
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 35 DEL  05/06/2015 

 

OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA N. 1 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015. 

 

L'anno duemilaquindici il giorno CINQUE del mese di GIUGNO, alle ore 13,00 in Escalaplano, 

nella sede municipale, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del 

giorno. 

  Presiede l’adunanza il Sindaco Marco Lampis; 

 Sono presenti i Sigg. Assessori: 

 Presente Assente  Presente Assente 

 LAI ALESSANDRO    ZEDDA FILIPPO   

 LAI ANTONIO      

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Francesco Gentile 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2015 veniva approvato il bilancio di previsione 

2015, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 2015-2017; 

- ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. b), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Consiglio ha competenza, tra le 

altre, sulle materie relative ad atti fondamentali inerenti bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni; 

- in base al comma 4 del suddetto articolo le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo 

non possono essere adottate in via d’urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle 

attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta 

giorni successivi, a pena di decadenza; 

 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 4, dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in base al quale le variazioni 

di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2015 è entrato in vigore il meccanismo dello Split Payment, ai sensi 

dell’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), ossia 

scissione dei pagamenti, attraverso il quale l’Iva relativa alle fatture ricevute dai fornitori dell’Ente viene 

versata direttamente dal Comune all’Erario entro il 16 del mese successivo alla sua liquidazione; 

 

ATTESO che tale operazione viene assicurata movimentando i capitoli relativi alle “partite di giro” – Entrate 

e Spese per conto di terzi; 

 

ACCERTATO che le relative disponibilità non sono sufficienti per effettuare i prossimi riversamenti (in 

scadenza il 16.06.2015) da effettuare nei confronti dell’Erario per l’Iva trattenuta sulle fatture di acquisto; 

 

ATTESA la necessità e l’urgenza di provvedere all’adeguamento dei relativi capitoli di entrata e di spesa al 

fine di adempiere all’obbligo di legge e non incorrere in eventuali sanzioni; 

 

RICHIAMATA la nota trasmessa dalla Comunità Montana Sarcidano Barbagia di Seulo acclarata al prot. N. 

3159 del 07.05.2015 inerente la richiesta di rimborso dei costi relativo al servizio associato della gestione dei 

rifiuti, che per l’anno 2015 sono previsti per complessivi €. 193.110,96; 



 

CONSIDERATO che il capitolo di spesa presente nel bilancio è codificato all’intervento n. 03 – prestazioni 

di servizi anziché in quello 05 – Trasferimenti correnti; 

 

RITENUTO necessario inserire apposito capitolo di spesa per provvedere al trasferimento delle somme alla 

Comunità Montana di Isili inerenti il servizio svolto in forma associata di raccolta e smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani; 

 

ATTESO che tale variazione non comporta maggiore spesa bensì uno spostamento di risorse dall’intervento 

attuale (prestazioni di servizi) all’intervento corretto (trasferimenti correnti a Comunità Montane); 

  

RAVVISATA la necessità di apportare variazioni al bilancio annuale di previsione dell'esercizio in corso per 

le suddette ragioni e di seguito riassunte: 

- CAP. E. 1635.1   DA €. 50.810,26 AD €. 200.000,00 (VARIAZIONE + €. 

149.189,74); 

- CAP. U. 50037.2   DA €. 50.810,26 AD €. 200.000,00 (VARIAZIONE + €. 

149.189,74); 

- CAP. U. 9518.1   DA €. 196.0000 AD €. 2.889,04 (VARIAZIONE - €. 193.110,96); 

- NUOVO CAP. U 9518.50  DA €. 00,00 AD €. 193.110,96 (VARIAZIONE + €. 193.110,96); 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 

comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2015; 

 

CONSIDERATO che si rispettano gli equilibri finanziari e i principi del bilancio, come previsto dall’art. 162 

del D.Lgs. n. 267/2000 e che gli importi complessivi di variazione del bilancio di previsione 2015 

pareggiano in termini di entrate e di spese per un totale relativo alla variazione di: 

- Anno 2015 = €. 149.189,74; 

 

ATTESO che il parere dell’organo di revisione verrà acquisito al momento della ratifica del presente atto da 

parte del Consiglio Comunale, giusta risoluzione del Ministero dell’Interno del 18.09.1995, n. 6741 – e 

Circolare FL n. 28 del 14.11.1997- che ha ritenuto che in caso di variazioni d’urgenza della giunta, il parere 

dell’organo di revisione debba essere formulato al momento della ratifica della variazione da parte del 

consiglio; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare riguardo l’art. 175 commi 3, 4 e 5; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi a norma dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 

267/2000 dal Responsabile del servizio Finanziario; 

CON voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) DI PROVVEDERE, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, 

commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla variazione del bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2015. 

2) Di approvare la 1^ variazione alle previsioni di entrata e di spesa del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2015 e del bilancio pluriennale 2015/2017, quale risulta dai prospetti “A”, “B” e “C” allegati, che 

formano parte integrante della presente deliberazione. 

3) Di dare atto che si rispettano gli equilibri finanziari e i principi di bilancio, come previsto dall’art. 162 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per le conseguenti variazioni da 

apportare alle proprie scritture; 

5) Di trasmettere il presente atto al Revisore dei Conti per la richiesta del relativo parere ai fini della ratifica 

della variazione di bilancio in Consiglio Comunale; 



6) DI SOTTOPORRE, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica, da parte dell’organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 

5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con separata e successiva votazione e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ del 

D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pareri ex art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D. Lgs. 267/2000: 

 

                 A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                Dott.ssa Francesca Camboni 

 

    B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile  

                                    IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                Dott.ssa Francesca Camboni 

  

 

                
                                                                                        

 

                            

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Marco Lampis                                  Dott. Francesco Gentile 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

  

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 05/06/2015;  

 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.Lgs 

267/2000; 

 Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                     Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Francesco Gentile 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 PER USO AMMINISTRATIVO 

SO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

 - che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 13.12.1994 N. 38: 

 

  E' stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 10/06/2015 per rimanervi  

       per quindici giorni consecutivi  

 

  E' stata comunicata ai capogruppo consiliari in data 10/06/2015; 

                         

          Il Segretario Comunale 

                                  Dott. Francesco Gentile 

  

Escalaplano, lì 10/06/2015; 


